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Mailáth József gróf.
Sátoraljaújhely jan. 19.

(bb.) A parasztszocializmus el
len való védekezésre nézve két 
irány vehető észre nálunk.

Az egyik azt mondja, hogy 
lelketlen izgatók műve az egész 
mozgalom, amelynek semmi igaz 
oka, helyes alapja nincs s azért 
egy pár ezer szurony épen elég 
az elfojtására. Egyéb intézke
désre nincs szükség.

A másik konstatálja, hogy nagy 
és súlyos bajok, veszedelmek 
gyötrik és keserítik a parasztsá
got, elismeri, hogy van oka a 
szegény népnek panaszra és e lé 
gedetlenségre, — és igyekeznek 
ezeket az okokat megszüntetni, a 
bajokat gyógyítani s ez által venni 
elejét a szocializmus veszedel
mének.

Az első irányt követik a hiva
talos körök. Ez ugyanis gyorsabb 
és kényelmesebb s pompásan bele 
illik az erőszak ma uralkodó rend
szerébe.

Hála istennek, a másik irány
nak is van azért egy pár lelkes, 
önzetlen híve. Ezek közt várme
gyénkben a legelső, az országban 
is az elsők egyike Mailáth József
gró/-

Evek óta működik már ő eb
ben az irányban, öntudatos tö
rekvéssel, nem szűnő buzgalom
mal, zajtalanul, nagy dob és hűhó 
nélkül Még azt sem veszi rossz 
néven, ha sikereinek, működése 
eredményeinek érdemét mások 
tulajdonítják el, ha a siker min
den dicsőségét maguknak vindi
kálják azok, akiknek a munkában 
semmi részük se volt. Neki elég,

hogy megvan az, amit akar, —  
a hivalkodást vele átengedi más
nak.

Most megjelent röpirata: A  vá
rosba özönlés és a falusi tűzhely 
védelme, nagyjelentőségű, hatal
mas programm ebben az irány
ban. Több ennél: valóságos nem
zeti programul, programmja a 
magyar nemzet megerősítésének, 
konzerválásának, a jövendő ma
gyar állam legbiztosabb s legszi
lárdabb alapjai megteremtésének.

Erős, egészséges, fejlődésképes, 
a földhöz, a magyarsághoz, a ha
zához ragaszkodó magyar paraszt
birtokos osztály m egterem tése: 
ez az ő törekvése. Parasztbirtokos 
osztály, amely erős legyen és 
magyar, — ennél szilárdabb alap
ját valóban nem képzelhetjük a 
jövő magyar társadalomnak. Ez 
lenne az a szikla, amelyen ren
dületlenül állhatna a magyar 
nemzeti állam épülete s a szociá
lis internacionalizmus poklának 
kapui nem tudnának erőt venni 
rajta. — Miért hogy azok, akik
nek mindig ajkán van a magyar 
nemzeti állam kiépítése, olyan szí
vesen elfelejtik, hogy az épület
hez először is fundamentum kell!

Ritka éleslátással, erős logiká
val állítja fel a gróf az ő tételeit, 
amelyek a paraszt osztály romlá
sának okait feltárják, de egyúttal 
nagy vonásokban a segít .éget, or
vosságot is megmutatják. Megmu
tatják, hogy lehet megmenteni, 
megerősíteni, fejleszteni a pa
rasztságot.

Felveti a kérdést: miért özön- 
lik a falu népe a városokba, mi
ért hagyja el ősi, mezőgazdasági 
foglalkozását ? A feleletben benne

l vannak a parasztság bajainak, a 
szocializmus veszedelmeinek okai. 
Nagy vonásokban ezt a három 
okot konstatálja: rósz közigazga
tás, rossz iskolák, rossz birtokvi
szonyok.

Tisztviselőink még mindig meg
vannak győződve, hogy a nép 

jván érettük. Elirtózik az ember, 
i ha látja azt a bánásmódot, ami
ben szolgabirók, jegyzők a pa-1 
rasztságot részesítik. Elirtózik, h a ; 
látja, hogy felvilágosítás, magyará
zat, útbaigazítás helyett goromba
ságokkal traktálják, mihelyt első 
szóra nem képes megérteni az ő 
nyakatekert hivatalos beszédjüket, j 
Elirtózik, ha rágondol, hogy az a 
paraszt a keserűséget, a bosszút, 
amit az ilyen bánásmód feléb- 

| reszt benne, mind elteszi, össze
gyűjti a lelkében, — clirtózik, ha 
elgondolja, hogy mi lesz akkor, 
ha ez a keserűség kitör majd be
lőle, ha az a bosszú utat tör ma
gának.

Emberies bánásmódot a tiszt
viselők részéről, — ne zsarnoka, 
hanem barátja, támasza, gyámoli- 
tója legyen ?. tisztviselő a népnek, 
— foglalkozzék, törődjék vele. 
Ez az első.— *)

Hanem ez a hiba az emberek
ben, a rendszerben van. De hibá
sak az intézmények is, — nem 
védik a népet. — Magánjogunk, 
örökjogunk megengedi a birtok-j 
nak végtelenig menő feldarabold*

*) A bodrogközi szociálista mozgalmak ide
jén ki is adott Perezel  belügymiszter egy ren
deletet, amelyben utasította a tisztviselőket, 
hogy emberiesen, előzékenyen bánjanak a nép
pel Persze nem lett semmi eredménye — pe- 

; dig ez volt az egyetlen okos dolog, amit a 
. kormány a szociálista mozgalmak idején cse- 
| lekedett.

sát A sok osztály felaprózza, ér
téktelenné teszi a birtokot, — a 
miből az apa jómódban élhetett, 
az négy-ötfelé osztva nem képes 
többé a fiuknak a megélhetést 
biztosítani. A nagybirtoknál van 
jogi formája annak, hogy a bir- 

1 tok feloszthatatlanná, elidegenit- 
, hetienné válhassék. A kisbirtok 
nál, — amely pedig több véde- 

1 lemre szorul, — nincs erre mód 
A törvény megvédi a tisztviselők 
fizetésének egy részét a végrehajtó
tól, de nem védi meg a szegény 
paraszt utolsó darab földecskéjét. 
Pedig a parasztot nem csak lel
ketlen izgatók környékezik, hanem 
még lelketlenebb uzsorások is, akik 
ellen nagyon gyenge védelem a 
nagyon is könnyen kijátszható 
uzsoratörvény.

Hát tegyük a kisbirtokot bizo
nyos minimumon alól megoszthat- 
lanná, tegyük elidegcnithetlenné, 
vegyük ki a végrehajtás alól, lé
tesítsünk paraszt-hithizományokat, 
amely megkösse a földet és hozzá, 
a haza földjéhez kösse a népet.

Hogy az elidegenithetlenség 
ne csökkentse a paraszt hitefét: 
arra valók a hitelszövetkezetek. 
A szövetkezetek képezik a gróf 
programmjának koronáját. A szö
vetkezés legbiztosabb eszköze a 
nép boldogulásának. És ha lesz 
valami, ami a szociális forradal
mat meg fogja akadályozni, hát 
az csak a szövetkezeti eszme 
lehet.

Lesz még alkalmunk a szövet
kezeti ügygyei bővebben foglal
kozni. Most csak őszintén ajánl
juk mindenkinek, hogy olvassa el 
figyelmesen a Mailáth József köny
vét — s őszinte lelkesedéssel ki-

T  A  R  C  A_.
A meghalt csók.

(Ada Negri után.)

A fű között, egy bánatos tavaszszal 
Korán nyílott ibolya rejtezett;
Hűs volt a lég, meghalt a kis virág, 

Előbb, mint élhetett.

Az ajkamon is, egy bánatos estén, 
Szivem egy csókja nyilt neked; 
Elfordítád fejed: meghalt a csókom is, 

Előbb, mint élhetett.
ford: Kereskedő László.

Költészet a képes leve
lező-lapokról.

A »Felsőmagyarországi Hírlap« eredeti tárcája. 

Irta: R. B.
Mióta a képes levelezőlapokon elő

ször jelent meg cgy-egy szerény táj
kép felett az »Üdvözlet , . . bői«, e 
tény már méhében rejté egy sztilcmlő 
költészet csíráját. Azt hihettük volna, 
mert a rohanó prózai kor eltapossa 
azokat a gyöngéd virágokat, melyek 
életünket megszépítik s vége lesz a

költészetnek, melyhez idő és nyugalom 
szükséges, hogy rímeket kereshessünk 
és találjunk, pedig az idő — ah idő: 
az pénz, az csak a gazdag bankárok zse
bében van, a kik pedig nem foglal
koznak rímek faragásával. Minek is, 
mikor ugyanazon idő alatt jövedelme
zőbb kuponokat kirághatnak le részvé
nyeikről.

Csalódtunk : a költészet él és virág
zik, de úgy látszik, már csak a képes 
levelező-lapokra szorult. Utazók, kik 
minden állomáson gyorsvonaton röpül
nek keresztül, megállóhelyeiken meg
vesznek egy tucat »Üdvözlet . . . bői« 
levelező-lapot, arra ráfirkálják nevüket 
és egy ösmerősük címét, jelezvén ezzel, 
hogy »gondoltam rád«. Vigécek azon
ban és más költői lelkek a levelezőlap 
korlátolt terjedelméhez mérten 2—4 
verssort is rákanyaritanak rossz rímek
kel s igy lepik meg »Őt« vagy a fő
nök nejét, vagy az unokahugát, vagy 
vigéctársukat, hogy ez aztán el- 
dicsekedhessék véle szélesebb társaság
ban, mutogatva a verssel is tönkresi- 
lányitott »Ansiclitskartot«, mely oly 
távol országból jött. Azon kellemes 
helyzetben vagyunk, hogy egy sereg 
képes levelezőlapot tartalmazó kazet
tánk fenekén egész csomó verses ter
méket találtunk, melyekből olvasóink 
épülésére közrebocsáthatunk nehányat.

l a t i n u n k

Sietünk azonban kijelenteni, hogy 
ezekből egy sem szól nekünk, össze
sen szerencsétlen gyűjtő szenvedélyünk 
juttatta azokat birtokunba. 

i Az egyik üdvözlet igen rövid. A 
tájképen igen rövid verssoroknak volt 
csak helye, ezt a szellemes költő igy 
tölté ki :

„Fennebb lásd,
Hol barátod:
Térhiányos 
Olcsó János.«

A főnök urnák szól a következő 
üdvözlet:

»Mély tisztelettel szól ime 
Kész szolgájának c rime.
Hogy többet Írjak ide még 
Nagyon szűkre mérték a tért.«

Egy prózai utas végelgyengülésben 
kimúlt verse is előttem hever:
»Fáradt vagyok mint egy megvert eb, 
S rossz vacsorától még levet tebb. 
Mellettem egy vetett ágy ásít 
Elnyomva lelkem rimhajtásit.«

Ebben az emberben egy legesleg- 
ifjabb, vagy legöregebb Szász Károly 
veszett el. Micsoda mesés rímek egy 
fáradt elmétől, ha ez nem volna fáradt 
az akadémia összes száz aranyait el
üthetné a Szász-család és Somló Sán
dor kezéről.

Más levelező-lapon a kép éppen 
A  ö l e l n i .

csakis két vékony sornak hagyott he
lyet. A verses sóhaj ennek megfelelő: 

Óh tájkép, hagyj egy kis helyet 
Hadd küldjék egy üdvözletét.
A szerelem már merészebben szólal 

meg a levelezőlapon, melyet »Abbázia« 
vidéke ékesít:

• Imádlak téged drága angyal 
Tele szívvel és lázas agygyal 
És hogy szerelmem részletezzem 
E szűk lap széle áll csak ellen ..  « 
Egy kávéházi pénztárnoknének szól

hatott a »Jungfrau« lábánál kelt képes 
lap, melyen a hó borított csúcs lát
ható :

»Kpedve nézek fel a csúcsra,
Melyet megmásztam hason csúszva, 
Miközben rád gondoltam drága,
S a végleg szétfoszlott nadrágra.«
Az azután következő levelezőlap író

ját a Rajna mellett rúgta meg ballábá
val a Heine pegazusa, mert a Loreley- 
termő sziklák alatt igy nyögdécsel:

»Én nem tudom, mi lehetett,
Hogy olyan bús levék,
De hogy mit írjak most neked,
Nem tudom most se még.«
Egy aggódó férj sóhaja nejéhez, 

Tőketercbesról;
»Otthon nem spórolsz sört és bort 
Tojást, vajat, sört és szidalmat,
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váltjuk a magyar nemzet érdeké- 
bnn, hogy a gróf nagyszerű prog- 
rammja minél előbb teljesen meg
valósuljon.

A MEGYE ÉS A VÁROS.

Utóhangok.
— Glossiák az utolsó megyei közgyűléshez. —

Miután Sátoraljaújhely nagyközséget 
természetes voltában izmosodó külső 
bájaival, a közel múltra nézve meg
nyugtató önelégültséget, jövójc tekin
tetében lelke sugallta reményt tápláló 
bátor tekintetével, saját akaratú és 
erejű alkotásaival együtt lapunk múltkori 
számában híven ecseteltük — hadd 
lássuk már most annak vetélytársát;

induljunk tűzhelyt nézni : megfelel 
és bcilleszthető-é üdvös kilátással azon, 
a pompának szóbeli áradatával kicir >• 
mázott üvegházi rövid életű virágokkal 
telerakott mennyasszony a mi szerény 
viszonyú háztartásunkba ? — az a reá 
függesztett csillámló ékszer nem-é tilal
mi arany és nem-é valamely csehorsz igi 
üveggyár produktumaiból készült ? — 
nem fogja-é ha összeházasodunk vele. 
anyagi helyzetünket és lelki nyugal
munkat gyökerestől felforgatni? — nem 
lesznek-é neki és az őt annyi hévvel 
ajánló családtagjainak kiclégithetlcn 
igényei, követelései? — avagy bir-é 
némi valószinüséggcl azon fennen han
goztatott dicséret, hogy a csábitó ara 
oltárhoz vezetésével áldásdús Eldorá- 
dóvá lesz átvarázsolva ezen, a hármas 
hegy tövében nehéz küzdelmek között 
tengődő kis város ? — mindmegannyi 
nem csak jogosult, de szükségk'pcn 
felvetendő kérdés, melyekre beható 
megfontolásból eredő válaszunkat meg- 

-adni, habár jLiellebbezésck legnagyobb 
részben el . lettek utasítva, nem habo 
zunk, hogy a törvényhatósági közgyü- 
1 ésen hallott érvekkel szembe áttitsuk 
a mieinket, ezzel egyszersmind tájékoz
tatva a nagy közönséget, Ujhely összes 
polgárait, kiket ezen ügy életkérdés- 
képen kell, hogy érdekelje, a számunkra 

““készülő és—őket veszélyesen sújtandó 
állapotok felől.

Ez iránybani nyilatkozatunkban Fejes 
igen tisztelt bizottsági tagtól azt kér
dezzük ; hűnek találja é velünk együtt, 
Sátoraljaújhely nagyközségnek múlt 
számunkban adott képét? — ha igen
— az oly serényen mindenféle, szigorú 
válogatás nélküli eszközökkel keresztül 
hajtott átalakulás azonnal meg van 
fosztva alapjától, nincs igazoltsága;
— ha nem, tessék megcáfolni.

Mint az élőn' törekvés, a tökélete
sedés felé való fejlődésnek szószólói j 
igenis kijelentjük mi is, hogy egy! 
nagy községnek rendezett tanácsa vá-! 
rossá alakulása emelkedést jelent

De tintát ugyan nem pazarolsz,
Hogy vagytok, — erről tollad hallgat.«

»Hotel Leniče« jelzésű levelező-lap 
magyar áldása hazafelé :

Rossz agy, rossz bor,
Lelkem komor,
Rághatlan pecsenyéje,
Lusta személyzet,
Idő : Ítélet 
Egye meg a fene.«

Még egy Klapphorn-költő is akad 
a vidám utazók között:

»Együtt mentünk fel a Szitnyára;
Sára elől, én meg utána.
De lefelé gurulni kezdve
Nem nézhettünk az etikettre.«
Azonban egy közönséges fehér le

velező-lap is jutott a kezembe, melyen 
rajta volt ugyan az »Üdvözlet« de kép 
nélkül. Erre egy clrökönyödölt pasasér 
verses nyögést irta :

• Le' vagy pipálva Ben Akiba
Hiába volt igéd megírva;
Van mégis új a nap a latt:
E sáros
Kis város,
Hol képes levelező-lap nem akad.

• ultalánossagb.ln.; de itt nem akadémi
kus vita folyik, hanem azon konkrét 
kérdés van előttünk: a mi viszonyaink 
közt helyes-é ezen urhatnámság ?! 

j Több alkalommal fel lévén szám- 
| szerint derítve, hogy a (kecsegtetők 
i részéről az uj aerára vonatkozó kiadd- 
| sok a valónál tetemesen alább szállítva, 
l a seperativ rckompenzacionális bevételek 
pedig — csak hozzávetőleg jelentéke
nyen magasabbra feltüntetve láttak 
napvilágot, ezzel nem foglalkozunk hát 
újból, reméljük azonban, hogy a moz
galom legvérmesebb előharcosai sem 
igen vállalkoznának ma mar kétségbe 
vonni, hogy az új háztartás berendezé
sével azonnal, későbben, még pedig 
rohamosan fokozódó uj terhek fognak 
a polgárok vállaira nehezedni, csak
hamar ... az clviselhetetlenségig ! mert

ja törvény értelmében a rendezett 
tanácsú városban, ezen jellegénél fogva,

| több neme az állami adónak magasabb 
I osztályba lép ; ezzel arányban felszö
kik' a községi pötadó, mely külömben 
is, minthogy urakká leszünk — mi 
módon fog növekedni.

Lz pedig komoly aggodalmat kelt 
bennünk ! és itt sietünk hangsúlyozni, 
hogy távolról sem jut eszünkbe ettől 
félteni azon urakat, kiket Fejes ur 
megnevezett, önmagát is; sem az eme
letes házak, birtokok, nagy szőllők 
tulajdonosait, a vagyonos kereskedő
ket — ezek száma egyébként arány
lag csekély — de igenis, még pedig 
nagyon féltjük a lakosság zömét a 
kis iparosokat, kis kereskedőket, stb, 
kikre értesülésünk szerint kereseti adó 
címén készül már a vizes pokróc ! 
ezeknek kereseti adójuk, ha csak egy 
segéddel dolgoznék az I. osztályból a 
Ill-ikba kerül mely körülbelül ötszörié 
magasabb; — pedig a rendezett ta
nácsú Ujhclyből is csak Patak, Lelesz, 
í lelmeczre stb. fogják a szegények 
mint eddig nélkülözések Közt, zord 
időben kezők munkáját vásárra hor
dani, hogy családjaikat fentartandók, 
pénzre cseréljék el, gyakran reményük
ben esafedva . mint eddig ezentúl is 
fáradalmaikat kész kiadással fogják 
tetézni.

Tessék majd a rajongó uraknak 
ezen polgártársainktól megkérdezni: 
mennyire rajongnak Ők az ürességtől 
korgó gyomrukkal a kilátásban helye
zett, egekig magasztolt erkölcsi vív
mányokért, a nagyobb authonomiáért, 
mely állítólag az ő sorsukat javítani 
lesz hivatva! őszinteségünk mellett 
bevaljuk, hogy ezt mi sem bírjuk meg
érteni és tűlcsigázott képzeletnek 
vagy a körülmények ismeretlenségének 
tulajdonítjuk; hisz kérjük tisztelettel 
ehhez egészen más tényezők kívántai
nak nem pedig a rendezett tanács; 
— ennek csak annyi biztos következ
ménye lehet, hogy nehány ember vagy 
család itteni származású, vagy ide. szár
mazott jó fizetésű hivatalt k ap : még 
az sem biztos — a város érdekében 
és javára fogja-e betölteni.

L felfogásunkat, c meggyőződésünket 
igazolják és világítják meg fényesen a 
gyakorlati életből vett példák ; ugyanis 
mutathat-e fel a mi nagyközségünké
hez hasonló haladást a már 15 évi 
rendezett tanácsú Ungvár? sőt köz
tudomásúlag készül vissza nagyköz
séggé ! az elvisclhctctlenségig emelke
dett adóterhek miatt az ország más 
számos oly társai sorsára jutva, kiket 

i meggondolatlanságukban a nagyzás 
j hóbortja szállt meg.

Visszatérve a na yobb authonomiára 
| — u^yan mit fogna az a konyhára 
hozni ? Megint csak korlátolt ön.endel- 

: kezési jogot azon külömbséggel, h gy 
amott a főszolgabíró, einitt az alispán 

’ a közvetlen felettes hatóság; így tehát 
c ;ak az illető tisztviselő jó vagy rorsz 

! indulata, törvénytisztelete- és becsüle
tességétől függ: támogatni és előmoz 

1 ditani hajlandó-é az alatta álló elöljá
róságot és képviselőtestületet üdvös 

, munkásságában. Vagy gáncsoskodni, ül
dözni, erőszakoskodni, a közszellcmct 
rossz irányban befolyásolni, arra nem 

i is gyenge, de éppen erős nyomást 
gyakorolva.

I logy mig most a vármegye árva
széke intézi legjobban és teljes bizton- 

| *>ág mellett a hatáskörébe tartozó

ügyeit Ujhely árváinak, külön referenst 
fognánk fizetni talán csak nem vív
mány ? inkább csak uj teher.

Ilyeténképpen leszedvén a incnyasz- 
szonyról a reá aggasztott és hangosan 
reklamirozott cifraságokat és leszállítva 
azokat valódi értékükre, elfogulatlanul 
és érdektelenül Sátoraljaújhely szem
pontjából, más igazságos bírálatot le 

: heteden mondani, mint hogy az ide 
1 vonszolt jelölt ezen a talajon, ebben a j légkörben az élctfentartásához szüksé
ges feltételeket nem találva meg, rö
vid tartamú sanyarú tengőd és után 

1 ki fog az élők sorából múlni, hogy 
! csalódások után, újabb villongá- 
j sok közben ismét nagyközség alakjá
ban foglalja el előbbi helyét.

H Í R E K .
* Személyi hir. Barthos Andor dr. kereske

delemügyi miniszteri titkár a Sátoraljaújhely 
és Sárospatak között létesítendő helyi érdekű 
villamos vasút közigazgatási bejárása céljából 
a minisztérium kiküldétésében az elmúlt pén
teken Sátoraljaújhelyben időzött. Ez alkalom
ból a »Bock< éttermében banket volt. A vil
lamos vasút ügyéről térsziike miatt jövő szá
munkban referálunk.

— Kinevezés. A király Nemes Andor 
sátoralja-újhelyi törvényszéki aljegyzőt 
a tokaji járásbírósághoz albiróvá ne
vezte ki.

— Végrehajtó vizsga. Török (Teitel- 
baum) Hugó, a sátoralja-ujhelyi kir. 
törvényszék előtt a kir. bírósági vizs
gát sikeresen letette.

— Kinevezés. Zemplénvármegye főis
pánja Malonyay Tamást közigazgatási 
gyakornokká kinevezte s szolgálattételre 
a nagymihályi szolgabirói hivatalhoz 
rendelte.

— A német császár küldöttsége Kas
sán. II. Vilmos, a németek császára a 
tulajdonátképező 34. gyalogezrednek 
egy díszes zászlószallagot adományozott, 
amelynek ünnpélyes átadására négy 
tagú, főrangú tiszti küldöttség érkezik 
ma Kassára. E küldöttséggel együtt 
érkezik az ezidőszerjnt Berlinben tar
tózkodó Neuhold Emil ezredparancs
nok és Zsennyei Árpád főhadnagy is 
vissza. A tervbe vett fogadtatás, vala
mint a katonai ünnepség is rendkívül 
szép lesz. A kassai háziezred tisztikara 
a díszes küldöttség tiszteletére a Schalk- 
ház nagytermében disz-ebédet fog adni. 
A német császár küldöttsége, szomba
ton este a budapesti gyorsvonattal ér
kezik Kassára. A küldöttség egyik tag
ja: Schzvartzkoppen ezredes, a volt 
párisi attassé.

* Grosz Vilmos szökése még mindig 
foglalkoztatja a pénzintézeteket és a 
kisgazdákat. A megugrott szédelgő, a 
kormányzó hatalom kegyelt perszonája 
a leglelketlenebb visszaéléseket követte 
el szegény, jóhiszemű parasztemberekkel 
szemben. A vidéki kisgazdáknak vál
tókra adott el .gépeket, ezekre a vál
tókra részletfizetéseket szedett fel és 
új váltókat kért a hátrálékos összegek
ről, az új váltót ismét elhelyezte zemp- 
lénmegyei, szomszéd megyei és fővárosi 
pénziitézetekben. A/. »Ungvári Köz

löny« Írja, hogy a Grosz konzorcium
j c hó elején akart az ungvári pénzinté- 
! zeteknél körülbelül 5000 fi t értékű ide
gen parasztváltót értékesíteni, de nem 

i sikerült. A budapesti Lipótvárosi Taka- 
| rékpénztár csődöt nyittatott a Grosz 
I cég ellen, eddigi értesüléseink szerint 
körülbelül 150000 forint passzívával 

; szemben csak pár fi t az aktiva. A »Felső 
| magyarországi Hírlap* már a hegyaljai 
i borhamisítók ügyével kapcsolatosan 
figyelmessé tette a közvéleményt Grosz 
személyiségének megbízhatatlanságára 
Ennek meg volt részben a hatása, 
mert a fővárosi lapok is átvéve figyel
meztetésünket Groszt már több fővá
rosi pénzintézetnél a váltóival elutasí
tották. Hogy mióta volt Grosz Vilmos 
közelebbi barátságos összeköttetésben a 
főispánnal, arról legközelebb említést 

! teszünk. Az épületes eset a Viczmándy- 
1 Dókus féle választás idejére esik, arra

az időre, amikor Grosz Vilmos a sátor
aljaújhelyi orthodox hitközség elnöke 
volt, amikor Lön Lázár rabbi is átjött 
egy csúnya éjszakán zsidó híveit a 
kormánypártra téríteni. Az esetre vo
natkozó számadatok még nincsenek tel
jesen birtokukban.

* A sárospataki önkéntes tűzoltó 
tostület f hó 8 án uj életre kelt. Meg 
választották dísz elnökül: Herzcg ll'in- 
disch’Grdtz Lajost, örökös tiszteletbeli 
főparancsnokul Bogyay Zsigmondot, 
aki 18 éven át volt buzgó főparancs- 
noka. Főparancsnokül Trstyánszky 
Károlyt, alparancsnokokúl Dr. Kiss 
Sándor és Lehoczky Józsefet, segéd
tiszt Steinfeld Jenő lett. Mászóparancs
nokká : Neumann Péter. Szivattyú pa
rancsnok : Tarczal János. Főszertárnok 
Szécsi János. Rendőr parancsnok Pav- 
letits György. Választmányi elnök 
Phillipp Károly. Titkár Fodor Jenő.

* 50 éves évfordulója van e hó 22- 
én a bodrog-keresztüri csatának. Lz 
alkalommal Kiss Elek sárospataki ta
nár vezetése alatt a főiskola hallgatói 
Bodrog-Keresztürra rándulnak s a cm- 
lékszobrot megkoszorúzzák.

— Főúri vadászat. Sennyey Béla báró
legutóbb tartott haj tó vadászata alkal
mával Battyán—Agárd—N. Tárkány— 
Bély—Bacska községek határaiban el
esett 818 nyúl. — A Bélyhcz közel 
levő ,,Kis-Makkos“ erdőben fácán va
dászat volt, melyen lő ttek ; 10 fácán-
tyukot s 75 fácán-kakast. A vadásza
tokon résztvettek a háziúron kívül: 
Forgách gf, Szirmay György gróf, Szó 
chenyi Pál gróf, Liptai Béla szabolcsi 
földbirtokos, Nádasdy Tamás gróf, 
Mailáth József gróf, Sennycy Miklós 
báró.

— A kassai uj színház igazgatója, 
Szendrey Mihály eddig a következő 
tagokat szerződtette: György Hona 
(Aradról), Rontai Boriska (Aradról), 
Marosy Adél (Kolozsvárról), Serfőzy 
Etelka (Polgár Béla színtársulatától), 
Lubrincz )ulia (Aradról), Mészáros Gi
zella (Aradról), Cs. Radó Rózsika (Kecs
kemétről), Csiszér Kálmán (Kecskemét
ről), Halasy Béla (a Magyar Színháztól), 
Várnay Jenő (a Népszínháztól), Ilid  
véghy Ernő (a sopron-fehérvári társulat
tól), Virányi Jenő karmester (Győrből), 
Árkossy Vilmos (Győrből), Borbély Sán
dor (Kecskemétről), Szebeni Antal (Bo- 
kody színtársulattól), Németh János 
(Kecskemétről).

— A „Bodrogközi Kaszinó Egyesület"
Király-He Ime cen f. évi január hó 28-án 
este 9 órakor könyvtárának és tartalék 
alapjának javára özv. Sennyey Pál báró
né ő cxellenciája és Mailáth József 
grófné ő méltósága védnöksége alatt, 
saját helyiségeiben zártkörű táncestélyt 
rendez. Bclptidij: Személyjegy 3 korona. 
— Családjegy 6 korona. Felülfizetése- 
ket köszönettel fogad a rendezőség és 
azokat hírlap, utján nyugtázza. A ren
dező bizottság elnöke : Sennyey István 
báró. Alelnökök : Bencsik István, Révy 
G. Viktor.

* Műkedvelő előadás Toicsván. Na
gyon sikerült színi előadás volt Tolcs- 
ván f. hó 15-én. Az iparos ifjúságból 
való műkedvelők előadták Géczy István 
nagyhírű népszínművét, Gyimesi vad- 
virág-ot. Az előadás meglepően jó volt. 
Egy pár szereplő játéka valósággal mű
vészi színvonalon állott. Legjobb volt 
Batö Karoly, aki pompásan adta a ré
szeges harang.izót. Batö István a haran
gozó fia, Piszkai Klára a Prczsmcr Mag
dolna és Prudner Gusztáv a Balánka 
Imre szerepében nagyon jól játszottak. 
Igen csinos és jó Mária volt Pacit- 
majer Mariska. Nem lehet eléggé



dicsérni az ilyen előadások eszméjét. Személyjegy 1 fit, családjegy 2 frt. borkészletét legnagyobb részt helybeli tartom a pénzt, s ez jó lecke lesz ön- 
'  Van annyi népnevelő hatásuk, mint Kezdte este 8 órakor. ! pincékből szerd be. nek arra nézve, hogy máskor ha^ontó i

egy c t ó  népkönyvtárnak. Tclcsván * Tolvaibanda Toketerebesen. Mint ‘ Bock' mre- /W ílJ  lern’a" O esd),«: ne tolva,no.Ijék.* * V, .. t 1 . , berger Manó pincéiben is megejtet- Buxton és én egymásra bam műn*
már nem ez az első ilyen zsánerű elő- toketerebesi tudósítónk. írja, ott január j a vizsgálatot. l é: utóbbi helyeken szótalanul és megdöbbenve ezen i a ‘ 
adás. A dicsérete? mozgalom Sztárcczky hó 10-án éjjel ő kóbor cigány iszonyú a borok tisztáknak találtattak. rendkívüli arcátlanságon. Hozzájárult
Géza tanító érdeme, aki már harmadik garázdálkodást vitt véghez. Hat helyen' A mintákat csak szerdán küldik fel elkeseredésemhez, hogy az igazgató ;
éve rendezi ritka ügyességgel s párat- törtek be, mindennütt elég jó sikerrel a ' országos borvizsgáló bizottsághoz igen különös tekintettel és modorral
, . i i i . , • ? -,. ,. , . , Budapestre (?) íelallott és igy szolt:
lan buzgalommal ezeket a népszínmű Közte Hamburger vegyeskereskedőt; Pénteken: Sárospatakon Úgy látom, ez olyan ügy, amil« ;
előadásokat, Es az iparosok népszínmű jelentékenyen meglopták. Egy paraszt /yemes Sándor szolgabiró vezetése mel- nekem semmi beleszólásom nincs, 
játéka nem marad mögötte az úri mii- gazdának egész garderóbeját is magukkal' lett tartották a vizsgálatokat, löbb — Mit? . . . kiáltottam fuldokolva
kedvelők szalondarabjainak, sőt az vitték. A leleményes cigányok a tervbe korcsmában találtak gyanús borokat, a boszúságtól, mit mond Brooke kis-
eredetiség és közvetlenség sajátságos vett betöréseken úgy könynyitettek | F f ^ ö l  » vizsgálatokról szintén érdekes asszony j .

, leleplezéseket közlünk lapunk szerdai — Igen! — felelte Haldanc, merően ?
bajával még komoly érdeklődést is tud hogy az ablakokat -  a melyeken szá£ ábailt ránézve Margitra -  én felebbezek n#- :
kelteni. — Az előadást nagy és lelkes bemászni szándékoztak — sár* al be- véremre, bebizonyítandó állításom igál-
közönség nézte és tapsolta végig, er- tapasztva — (nesztelenül benyomták. ságát. Hát nem te kaptad e/.t ajáO*
kölcsi diadalban s anyagi haszonban Ugyanezt a műveletet .használták a pos- IR O D A L O M . "  . ................

. . .  . . t , , f . . , t . i t  *— Oh Dick, hogy lehetsz — -------nem volt hiány. — A tiszta jövedelem tahivatal és a postamester magánlaka- _  jgcil Dickl ÍRen | „  fc]elte liiítcíepf •
a tulcsvai kisdedóvó javára ment. sának ablakain is, mikor aztán erős el- __ szemeit lesütve s ujjaival a keztyüit

* Eljegyzés. Fuchs Bertalan király- lenségre akadtak, a házőrző kutya t. i. — A Felvidék eltótosodása. bahrájva
hclmeczi terménykereskedő f. é. január kiugatta őket az udvarból. Utolsó cl- József dr. ilyen című nemzetiségi tanul- _  Margit! gyermekem! fakadt ki
hó 15.-én eljegyezte GrünfcldBernáth keseredettségükben, még a patikában is mányidnak most jelent meg az első és Huxton csaknem könyezve -  ezt m fr 
HO ÍO. un ^  , , , , . . második kötete, mely fíars és Hont nem hittem volna felőle, akarki mondta
tiszaujlaki terménykereskedő kedves próbáltak szerencsét, a hol s,került ts & megyék volna is. Tudja, hogy én csak a javat
leányát Olgát. nekik 10 krt elvinni. Heggel aztán a ó) hoj, éniel.es adatokat akarom; engedje meg, hogy egy kéri 1

* A sárospataki Polg. Kaszinó c hó jelentések után a csendőrség nyomozás- ‘ 1 . ^ dóst intézzek hozzá! Meggondolta jól,
15.-én tartotta közgyűlését, hol az évi nak indult s rövid idő múlva a banda ! napvilágra. Az osz tudos hangya s*°r hogy mit jelent mindaz, a mit mojr* 
io.-en tartóira ico gy • , galommal egybcállitott adatai a lég- d o tt? Én kegyedet jó leánynak tartót-
jenentés tárgyalása, után a tisztikar két tagját el is fogta ékesebben szóló figyelmeztetések arra tam. Tudja-e8 hogy a mit az ön fivére
hiányzó tagjait választottak meg. A sárospataki általános ipartestu- hogy a magyarságnak óriási vagy gyámja mond, az egyenesen az
Egyúttal ehatározták az igazgatói je- let fcb. 4.-én a városhaza termeten J  -  a ,vhatárokon M  ön gyalázatát jelenti.

korház javára T S T S S f ö ,  ^  ^^dekes tanulmányhoz kéfké, térkép 
Kiadó lakás, keres április 24-ére, J ™ - J J  ,  *  £

számunkban közölt referádát kiegészíti esetleg hamarább is e6y fiata, házas- * * " * 7
tudósítónk a táncmulatságon jelenvolt pár. Szükséges 2 tagas esetleg 3 kis- Hallottam a szavakat, de mégis alig
hölgyek névsorával: Asszonyok: Dienes sebb tiszta világos szobából álló lakás _  khititák kis ázsiai népével, an- tudom, hogy hallottam-c. A bámulás,
Istvánná (K. Azar) Epcrjessy Elemérné, a hozzátartozandókkal, mely mindegy , . ‘ , , , V _  méltatlankodás és fájdalom érzéseineki
Kperjcssy' Istvánná. Dr. Elek lm, éné, ha utcai avagy udvari, csak a Vekerle- történetevei és műveltségével fog- örvényében forogtam, mint-.

, . , .é  o » i — « . .  “  n zzr. zs3£
Grünfeld Izraelné Juhász kálmann^ (Kin- kiadóhivatalban. . . .  a Boghar-kői falujabeli diszmenet relief- mi oka lehet olyan szemérmetlen Ül
éses) Ids. Koch Gáborné, Klein Adolf- Felhívjuk t. olvasóink figyelmét Krteg- j . , . . . naev sohinxe zugsághoz hozzájárulni. Egyedül azt
né, Kovalszky Gyulánc, Dr. Kende Mik- ner György hírneves budapesti gyógysze- )ei' a J * Gvaur- éreztem* h°gy inncn távoznom kell.
s W  Kovács Samuné Marikovszkv rész hirdetésére. E törvényesen védett j ugyané kastély kétfejű sasa, a Gyaur _  Menjünk - mondám Buxtonnaki 

„  ’T , , 4 szerek évtizedek óta nagy sikerrel hasz-; Kaleszibeli kyklops falak, az emberi ltt már nincs ni-lt teríni.’ ’
Pálné (T-Terebes) Dr. Molnár é ané, nái,atnaki „agy elterjedtségnek és köz- míil.eltség legelső művészi kísérleteivel, _  Látja uram, hogy én mit sem'
Mandel Dezsőné, Malcher Béláné kedveltségnek örvendenek. két óriásikat lépő kardos alakkal, akik tehetek -  mondá az igazgató.
(Bacskó), Malczówsky Jánosné (Zebeg- .— .......------- mennek mennek a hegy oldalában, vág hatáskörömbe azoknak az állitá-
nyő), Némthy Józsefné (Kohány), Ptu- „ őriási sziklaemberek, mozdulatlanok, „oknak igazságát b e b iz o n y i^ i . Az
tér Istvánná szül. gróf Hoyos Vili (Szc- K Ö Z G A Z D A SÁ G . ,lép,.imadások népelpusztulások tanúi, ön igazsága törvényes utón keresendő, 
rcncs), Buttiné szül. gróf Hoyos Miczi néptamadások, r P 'P Annyira telve vo tam méreggel, bo-

• _ . . r  . v -------  csodalatos alakú kóóriások . . . szusaggal és fájdalommal, hogy egy
(Vécse), Polyanszky Gyuláne (Techna), Az érdekes műveltség, melynek^rei, szót sem tudtam a számon kiejtem,
l’afcsuga Janosné, Reismann Hcnnkne, RaZZia a k o r C S l l i a r O S O k  | elpusttult de hatása beleolvadt c*ak kifordúltam s mentem, követve
Rosznáki Ágostonná (Parno), Racz p l l p n  ^ , . „ , , Buxtontól.
Jánosné (T-Terebes), Sárkány Imréné, a töhbi nép. , az emberis g mine /e Lakásomra mentünk. Letettem utazó
Snillembcrg Józsefné (Gálszécs), Szia- Végre valahára örvendetesen látjuk, gebe, s a ki szeretettel melyet e e táskáraat s körülnéztem kis lakószo-
dek Károlvné ( -Terebcs) Schrei- hogy a hatóság a legkomolyabban rajzok szemléletébe, finom összekötő hámban. Nem tudtam kiállani a szerte-
, „ y , • t  ̂ ' /ez, hozzáfogott a hamisborok felfedezd- szá|akat talál a régi és a modern mű- szét fekvő, munkámra emlékeztető litn-
ber Mérné, Schweigcr Ignátzné (Sátor- séhez< ^  . . . . . . .  g lomot. Úgy tetszett, mintha egy, vissza-
aljaujhely), Szirmay Béláné (Kohány), ^  »Felsőmagyarországi Hírlap« múlt # taszító,. szüle börtönbe jutottam volna,
özv. Ungár György né (Kohány), Wirt- szonibati számának vezércikke felhívta a A kis könyv a Nagy Képes világ- — m bírok itt maradni, menjünk
schafter Sámuelné. Leányok: Dienes hatóság figyelmét az »éjjeli putikok«ra, történet. 8-ik füzete, két ives füzet, tele innen, együnk valamit vagy Igalább
Marosa, Dienes Rózsi (K-Azar), Eper- az italmétő kávéházakra és korcsmákra, tanu,ságos magyarázatokkal és gazdag igyunk,
jessy Emma. Grún Giza, Grünfcld “ h Z T t e Z s  ára 3° kr K ^ -
Árnál, Gróf Hoyos Róza (Vécse), Izsépi szolgabiró és Reimlinger Károly tanár- ható minden hazai könyvkereskedésben.
leányok (M.-lzsép), Krasznapolszky Mar- segéd, a kassai vegykisérleti állomás -------  ■ --^=== (Folytatása következik.)

a£-Tssž * k“'“ apró regények. — ——+• -
— U Hermina, Marllfowsky «  k j í ’- S Í  —  N Y I L T - T E R * )
(T.-Tétebes), Passuth .Vnna (Parnó), gyar Királyt kávéház és étterem bér- MARGIT. A k ö z ö n sé g  f ig y e lm é b e .
Payzoss Anka, Payzoss Marinka (Lasz- leiénél. Kivéve egy pár liter bort, a , r , . .. u . 4 .
tócz), Szemere Vilma (Lasztócz), Rósz- melyet egy újhelyi ügyvédtől vásárolt, Mac Laren után angolból Van szerencsém a nagyközönség tudó-
náky Ilona, Szirmay Gabi (Kohány), különben az összes borkészlete már a A Fetsőmagy.rorszégi Hírlap" számára f sá/ a !>'>“ '• hogy «* dmult. héten

, , r., c . Vu -ri./vie* vegyivizsgálat alkalmával hamisnak ta Barthos főszolgabíró ur és Reimlinger
ai \any i ma, z , láltatott. Mintegy összesen 24 hektó- fordította: Rohoska yóasef. 11 VCayész úr, pincémben a hivatalos bor-

Lenke, Tomcsanyi Giza (batoralja- j-|ter a határozottan gyanús bormennyi- . . . . .  R -
ujhely), Wirtschafter Fánny. ség. A borok pécsi, villányi és buda- -  A cheque — mondá Haldanc — vizsgálatot megtartották. Bora ma

-  A Homonnai Katholikus kör 1899. foki pincékből kerültek. íme igy viszik ebbe volt takargatva; az volt az az vizsgálat teljesen tisztának találta, 
január hó 29-án a Stefánia" szállodában rossz hírét a Hegyaljának: egy szálloda, említett ajándék. kiváló tisztelettel:
j 1 ”, < . , ,, a hol utazók és különféle vendégek az Szavakkal nem lehet lenni azt a Bock Imre.
az „egyleti könyvtár ‘ javara táncestelyt; ors Illinden részéről megfordulnak, a szemérmetlen aljas hazugságot, a mi-
rendez. Dr. Toronszky Elek a kör el- j mely száUodának a bérlője olyan bo- hez még az az arckifejezes és hang- * e rovat alatt kö.löttekért a nem
nöke. Helépti dij személyenként 2 koro- rokat szolgál fel az éttermében, amc- hordozás is járult.
na, családjegy 4 korona. Felülfizcté- lyet a vegyész már a vizsgálatnál ha- — Nyomorult, hitvány gazember. — J T

, , . , . ,Ljli „ mknak konstatál. Az ilyen pincét lég- kiáltottam magamon kívül. . J
seket, tekintettel a jótékonycélra, tanácsoSabb volna teljesen lecsukatni. — Kemény szavak — mondá amaz A  sz e rk e s z tő s é g  ü z e n e te :  
köszönettel fogadnak és hirlapilag nyug- A második érdemes személy, a ki no, de nem törnek csontot. — Én , J
tázzák. Kezdete 8 órakor. szintén italmérési jogot élvez : Deutsch mostoha testvéremnek a gyámja va- Piros rózsa. Köszönjük. I«po ! Hónapi pos-

- A  Nagymihályi Polgári Olvasó- Simon a »Vörös ökör* korcsmárosa. gyök. En vissza akartam küldeni a Bok^ [ mcénc. Int(ízkcdte(n a fővárai lapok-
Eavesület 1899. évi február hó 4-én Itt is a legnagyobb mértékben és chequet, de mikor ő ezt nekem meg- nál Í9 j dvőzlet.

, T] . . .  ,n , maidnem teljes mennyiségben gyanús bo- mutatta, jobbnak láttám nem tenni ki p_ Budapest. Közgazdaság. Szívesen veszem.
Nagy-Mihály bán, a Barnai szálló termei- talá,tj k A hatóság mintákat vett. őt az ön ellenkező indulatának s ön- Politikai cikkeit csak pár hét niulva .hasznái-
ben zártkörű táncestélyt rendez. A ren- Deutsch Ignácz az »Ipar kávéház« nck is nem okozni kellemetlen érzése- hatiuki __________ —
dezőség nevében : Rontsinszky Ágoston, hérlője szintén gyanús borokat szolgál két. Ön megbánta nagylelkűségét, Kiadja:
az egyesület elnöke. Magyarossán Mi- fd a vendégeinek. Teljes borkészleté- mivel én Margitot elhoztam magam- c v c p i r t f c z T  f i a  É G
húly, az egyesület jegyző^ Beléptidij: bőt mintákat vett a hatóság. Deutsch mai, de most már csak azért ts üteg- A S Z E R  K É S Z  T Ő S É G .

J
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^  ^ - — n  m m m r n

P s | |  o  | i l | j  |  i l ] r. j 1 11 : Riciiter-iéieHorgony-Pain-ExpellerI :
J  h  —Q  !  * !  j  |  : C  |  £  11J U JI IV. .   ̂ L i n i m e n t .  C a p s i c i  c o m p .  ►
1  « 9 0 2  S C O  r Ji 'ž Tjji "" _  * •“ O > o. i*2 1 1 ^ 1  |  | l h  4 Ezen hiruoves háziszer elleutállt az idő megpróbálásá- b
•  T3 S Í  t  ® l i l  H h -  nak, mert mar több n”nt 30 év óta megbízható, fájda-
2  ‘“ Ž .2 .5  * ^  0 3  > h S í d  2 " ,0 E c  u Í  ü \^D  “  g g  J l l  L lJ L I l  < lomc8illapitó bcdörzsölésként alkalmaztatik köszvénynél, ►
í  w u 3 S S £  > 'C Sj'g •  1> s  :3 £  £  2. y ‘5  re- ~ < csúznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok ^

-jS * ! n o « *  |>J u* -  .2 |  §  o  g- 5 = Jd >rt .£ e* I6IG által bodör/.sölésokre is mindig gyakrabban rondoltotik. A
E x> ' í > . ® 10 | < 2 ^  I J* « ■£ ®C-y . i valódi Horgony-Pain-Expellor, gyakorta Horgony-Liniment ►

f f í  - a S S Í S - ^ t f  * «  "  § ’S £  o  I n l h n o n n n  ◄ elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem igazi népszerű házi- >
c 0  ^ -2 c C  £  * l  ( wer’ mol‘Vnek egyháztartásban sem kellene hiányozni.

J l ' í  C {  <  *  d  *  l - g  g  J f e s - c  .* 1111II UIA II < 40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegonkénti árban majdnem minden ►
9 3 ■* 5  ir  U   ̂ ™ o< e* g o  g  v ói ‘5  rn n iT rn  l 4 gyógyszertárban készletben van; főraktár: """—,1 .

m "“•S’*5. a •  ■■■ c“rt y « JS <  •* « _*2 IM A I 1 Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be- jr Q ^ j
t g c  «  ^ 5  1 ‘2 ^  ~ •? *  o q. l J jil I i l   ̂ vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mórt ff "T" ►
■  "Sg.i: c ^  o ĵjj 1  ̂ több kisobbértékü utánzat van forgalomban. Ki i  I a ^
•  4j ^»> r  J  -S '& íslr l W ® 12 ^  X V al. nem akar megkárosodni, az minden egyes |j \J L rj

o-" > « «  « E -* 3 . . . .   ̂ üveget „Horgony" védjogy és Hiehter czégjegy- ►
________(>) 30 z.  ̂ zés nólkül mint nem valódit utasítsa vissza. AfJ ^

 ̂ ~  4 RICHTER F. AD. és társa, cs. és kir. udvari szállítók, RÜDOLSTADT. ^

P u t n o k i  ó s  I  Első Zem plénm egyei Mosó- és T isztító-Intézet.
B  S a j ó - S z e n t - P é t e r i  s z ó n ! §  | Van szerencsém  a n. é. közönség b ecses tudomására hozni, hogy

K é p v i s e l e t i  v i s z o n y u n k a t  B r ó d y  S á n d o r  ú r r a l |  Sátoralja-Ujhelyben Dr. Schön Vilmos úr házában 7 évenát fcná.ló

j i lk  t. e z .  v e v ő i n k e t  u t 0 n  k e r  j hy|oŝ  £ S  |"jgztitó-lntézetemet, I
t i  i r á l d i  é s  |

□  j újból berendeztem  és elvállalok mindennemű fehérnemüek, úgym int:

S a j í - S s i n t - P í t e r i  m n e i a k r e  I  f i r f i  e #  l M  U z M g  M

b e c s e s  m e g r e n d e l é s e i k e t  J  J  a  1  a  9
« „ , ,  i n  j  j w a legújabb bécsi m ódszer szerint a legnagyobb elövigyázattal mosatnakközvetlenül hozzánk Budapestre |  és va8Jaltatnak

in t é z n i ,  m e r t  c s a k  e z  e s e t b e n  f o g a n a t o s í t h a t j u k  a  K Intézetem ben f é r f i  ö t n y ö k  c’* «  í ü g g ö -
r e n d e l m é n y e k e t  m in d e n  k é s e d e le m  n é lk ü l  H n y ö l e  t i l t á s á t  mindenkor elfogadom.

T .  v e v ő i n k n e k  a z  e d d ig i  a r u k k a l s z e m b e n  k iv á ló  M , r< , , ,
e l ö n y á r a k a t  b iz to s ítu n k , m in d e n k o r i  l e g p o n t o s a b b  k i-  M . Mosott, in gek  &  g a lléro k , t a e l o k  v a sa lh a t és fényesftését lég-
s z o l g á l á s  m e l le t t .  T e l j e s  t is z te le t te l  M jutányosabb árban elfogadom. 6—10 43

P  Kiváló tisztelettel
Magyar általános kőszénbánya |  l i i ^ s

r é s z v é n y t á r s u l a t  P ^
B U D A P E S T ,  V. Erzsóbet-tér 19. 3 - 3. □  V ID É K I MEGRENDELÉSEK pontosan te lje s íte tn e k .

© Q l. ................................. .................. ....................... . g ? . --------- -----------------------------------------------J0 £ 3

^  jl[|gy K épn V i l á g t ö r t é n e t  f
♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  K épes d iszm ii a m ü ve it közönség  számára,. ír

M*gj«l«nlk (Izénkét Megjelenik füzetei ÁLDÁSSY ANTAL, B0R0VSZKY SAMÜ, F0GARASSY ALBERT, GERÉB JÓZSEF, %
♦  kötetben Hadiban le *  GOLDZIBER IGNÁCZ, GY0MLAY GYULA, MIKA SÁNDOR 1
!  f« .ente., tehát soha meg „ 4 0  fU 2#tben  *  kt o ,„akM« , . i  ...rkezti |

♦ - -  • marczali henrik a
^ rendkívül díszes félbőr- Hetenkini egy füzet fog *  M in te g y  2500  s zö v e g k é p p e n  500  m ii m e l lé k le t te l , 60 s z ín e s  m ü ln p p n l C r
♦  kötésben, bőrháttal és közrebocsáttatm. ♦  50 tö r té n e ti  té rk é p p e l\  8500  s zö v e g o ld a liu l.  3
♦  vászontáblával E g y - e g y  f ü z e t  ára  ♦  ------------- — ----------— b i t i m ........................... .......... ni....... ...........  ■ „ p -n -r—  f , ...

♦ 8  f r t .  3 0  k r . ♦ ------------------------------------------------ ----- ---------- —------------ ‘ G / 7 ^ 1
t "'‘JZZ?jJT„:regí \  t ?  yí jtagy Képes Világtörténet czéija. <~lj
l  jtjíagy Képes Világtörténet iiugszírczhct5: ♦ “ bcn> "*ljátan “ ^ cdcln"1’"'C8!,"'4"‘

— - - A magyar tudomány nyújtja a magyar közönségnek az élet könyvét, a világi irténetet.
♦  *# kiadásben netenkinti 30 kros füzetekben ♦  Nemzeti művelődésünkre nézve fontos mozzanat ez.
4  minden rendes hazai könyvárusnál. ♦  ESY **6* hiánY pótlása, egy régi szükség kielégítése, egy régi kötelesség teljesítése. jj

:  ,w "  :. . . .  . f . re. i , , ... ,, A A Nagy Kepes Világtörténet összes illusztráczioi k zirólag egykorú v--y korhű ábrázola-
♦  b> havi 1 frt 50 kros részletfizetésre. ♦  tok leszS7ek. iépes mellékletei, történeti térképei, a szöveg közé n,omolt rajzokkal és
4  * yif ♦  irásmásolatokkal a Világtörténet cgv olyan kicsinyített históriai múzeumot nyújtanak az előfizető-

A nek, a minőt a maga valójában lehetetlen beszerezni. Ezek a nagy európai múzeumokból,
♦  I r in t link i Nl|l kNyvkinikitfiiku vagy allilrt kiadókhoz l.itčzaadlk. családi és nyilvános könyvtárakból és levéltárakból, építészeti műremekekről egybegyüjtőtt s a
4  *  ♦  legnagyobb műszaki tökéletességgel reprodukált illusztrácziók rendkívül emelik a "mű becsét,

 ̂ » -m . .  .  . a  az t-‘gészn<jlizpüvészi érteket adnak. ;
♦  T á j é k o z t a t ó  k e p e s  p r o s p e k t u s t  *  -------- ♦ --------
♦  va«t *  Ez a tizenkét kötet a legfényesebb magyar könyvek közé tartozik.
+  m u t a t v á n y  f ü z e t e t  ♦  Ez a Dzenkét hatalmas könyv arra való,’ hogy nemzetünk minden m űveltjének tanítója

w  barátja, tanácsadója, mindrn úri háznak ékessége legyen.
♦  i n g y e n  é s  b é n m o n t v e  *  A mű kiadására egyesült két könyvkiadó in tézet bizalom mal ajánlja, tehát nagy,
A ^  + magyar vállalatát a nagy magyar közönségnek.
♦  kül d a mű kiadóhivatala m m *
W  B u d a o e s t  V ili Ü llA i.u t  i f i  . . . m  *  F r a n k l i n  T á r s u l a t  - -* -> , B e v a i  T e s t v é r e k

r  9 *1 1 * ♦  magyai irodalmi intétet ás könyvnyomda. irodalmi intézet részvénytársaság.

f (p) E l ő f l a e t ő  g y ű j t ő k  s z i v e g k e d j e n e k  a  k i a d ó h i v a t a l h o z  f o r d u l n i .  0 /

N y o m a to tt L a n d esm a n n  M ik sa  ó s  T a r sa  g y o r s s a jtó já n  S á to r a lja -U jh e ly ---------------------------------------------------------------------
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